در این جهان دستخوش تغییر و تحول، تغییرات چنان غافلگیرکننده و برق‌آسا از راه می‌رسند که حتی لحظه‌ای درنگ می‌تواند به بهای گزاف غافلگیری راهبردی در عرصه‌های سیاسی، نظامی و اقتصادی تمام شود. (خزایی، ۱۳۸۹: ۱)

از نوامبر ۲۰۰۲ میلادی (۱۳۸۱ ه.ش) بعد از روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه در ترکیه، نگاه جدیدی بر نظام سیاسی این کشور حاکم شد که این نگاه در سیاست خارجی آن برجسته تر بوده و دستاوردهای زیادی برای تقویت جایگاه منطقه‌ای و بین‌المللی آنکارا داشته و در پایداری سه دوره‌ای حکومت این حزب نقش فراوانی بازی کرد.

پژوهش حاضر می‌کوشد با استفاده از چارچوب نظری حاکم بر نظریه واقع‌گرایی با بررسی هدف‌ها و مطلوبیت‌های سیاست خارجی ترکیه، الگوهای رفتاری و عوامل مؤثر بر نوع رویکرد و سیاست‌های این کشور در قبال تحولات غرب آسیا و شمال آفریقا را شناسایی نماید.

## ۱. کلیات

### ۱-۱. بیان مسئله

جنبش‌های مردمی در کشورهای غرب آسیا و شمال آفریقا در سال ۲۰۱۰ (۱۳۸۹ ه.ش) از تونس آغاز و به سرعت این مناطق را در بر گرفت. رهبران ترکیه این تحولات را فرصتی ارزشمند برای عملیاتی کردن سیاست‌های خود تلقی کردند و به دنبال افزایش نقش و جایگاه منطقه‌ای و نفوذ خود برآمدند. (موسوی و همکاران، ۱۳۹۵:۱۷۶) آن‌ها معتقد بودند این تحولات زمینه را برای تبدیل ترکیه به یک بازیگر مهم در معادلات غرب آسیا فراهم ساخته است.

اصطلاح بهار عربی برگرفته از اصطلاح «بهار پراگ» بود که در آن آزادی‌های فردی و اجتماعی در چک‌اسلواکی گسترش یافت.<sup>۱</sup> از آنجا که رویداد بهار پراگ به شکست حرکت مردمی انجامید، نامگذاری بهار عربی به خیزش‌های منطقه از سوی برخی، نشانه موسمی و گذرابودن این حوادث و فروکش کردن یا ناتوانی این خیزش‌ها در انجام تغییرات اساسی بود.

۱. این دوره از ۵ ژانویه ۱۹۶۸ میلادی (۱۳۴۷ ه.ش) شروع و تا ۲۰ اوت همان سال ادامه داشت. این دوره با حمله اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی و متحدانش در پیمان ورشو (به‌غیر از رومانی) به چک اسلواکی به پایان رسید.

- **مطلوبیت‌ها:** واژه مطلوبیت<sup>۱</sup> در علم سیاست از علم اقتصاد<sup>۲</sup> به عاریه گرفته شده است.